CÂMARA MUNICIPAL DE ALFENAS
ESTADO DE MINAS GERAIS

Praça Fausto Monteiro, 85 – Telefax: (35) 3291-2349 – CEP 37130-031 – Alfenas – MG

E-mail: camara@cmalfenas.mg.gov.br

REQUERIMENTO N° 71/2025

Assunto: Solicita informações sobre o Parque Municipal  Manoel Pedro
Rodrigues

Requeiro ao Senhor Prefeito Municipal, após ouvido o Plenário e com
fulcro no artigo 106 da Resolução n° 04/2016, especialmente o que
preconiza o §3°, inciso VI, do Regimento Interno desta Casa Legislativa,
esclarecimentos quanto à possível reabertura do Parque Municipal, sendo:

I- há perspectiva e prazos para a reabertura do Parque Municipal

Manoel Pedro Rodrigues para a população?

II- por qual motivo, atualmente, o parque não está aberto ao público?

J U S T I F I C A T I V A

O Parque Municipal Manoel Pedro Rodrigues é um dos principais

espaços de lazer, convívio social e contato com a natureza da cidade de
Alfenas, poderia ser amplamente utilizado por famílias, esportistas,
estudantes e demais cidadãos. Sua reabertura é aguardada com grande
expectativa pela população, especialmente após longos períodos de
restrições de acesso.

Diante disso, faz-se necessária a solicitação de informações oficiais

quanto à perspectiva e aos  prazos para a reabertura do parque, bem como
o esclarecimento dos motivos que impedem, atualmente, o acesso do
público ao local.

A transparência em relação à situação do parque é fundamental para

que a população compreenda os procedimentos em andamento e possa se
planejar para usufruir novamente desse importante espaço público.

Sala das Sessões, em 11/06/2025.

Matheus Paccini Pereira
Presidente

mailto:camara@cmalfenas.mg.gov.br

		2025-06-12T13:54:43-0300
	MATHEUS PACCINI PEREIRA:10941741656